



GOŚC PIOTRKOWSKI



ORGAN ŁK i WK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II (V) CZWARTEK 10 LUTEGO 1949 ROKU Nr. 40 (1341)

Masy żądają pokoju a ministrowie skandynawscy pakują z imperialistami USA

**Wypowiedzi rzeczników rządu
w Szwecji**

SZTOKHOLM (PAP). Prze mawiając w parlamencie na temat polityki rządu Szwedzki Minister Spraw Zagranicznych OESTEN UDEN poruszył sprawę dotychczasowych rokowań z Norwegią i Danią, dotyczących zawarcia t. zw. „sojuszu obronnego“ trzech państw skandynawskich, lub też ich akcesu do lansowanego przez Waszyngton „paktu północno-atlantycznego“.

Minister stwierdził, że dotychczasowe rozmowy w Karlstadzie, Kopenhadze i Oslo nie zdolały usunąć rozbieżności zdań.

Jak wynika z wywodów ministra, delegaci Szwecji nie uznali za możliwe zawarcie „sojuszu obronnego“ na warunkach proponowanych przez delegatów Norwegii.

Szwecja zgadzała się na zawarcie paktu skandynawskiego, który przewidywałby „autonomiczną pomoc wojskową na wypadek ataku na którykolwiek z trzech krajów“, lecz — powiedział min. Uden — „Szwecja nie może za wierać układów, na podstawie których jedna grupa mocarstw mogłaby uważać terytorium Szwecji za bazę innych mocarstw“.

Na zakończenie minister oznajmił, że Szwecja nie chciałaby brać udziału w obecnej „zimnej wojnie“.

w Danii

KOPENHAGA (PAP). Na otwarcie debaty generalnej w sprawie polityki zagranicznej, Duński Minister Spraw Zagranicznych GUSTAV RASMUSSEN złożył oświadczenie na temat stanu rokowań, dotyczących t. zw. „sojuszu obronnego“ krajów skandynawskich i „paktu północno - atlantycznego“.

O rokowaniach między trzema krajami skandynawskimi minister Rasmussen powiedział, że „nie zostały one definitywnie zakończone“, twierdził jednak, że porozumienie w sprawie paktu skandynawskiego jest już „prawie osiągnięte“.

Według ministra Rasmussen, Dania, Norwegia i Szwecja uznały zasadniczo, że najlepszą alternatywą jest „regionalny pakt obrony między trzema państwami“.

Co się tyczy projektowanego „paktu północno - atlantycznego“, to minister podkreślił, że Dania, podobnie jak Norwegia, „zasiega informacji“ w tej sprawie, zastanawiając się nad kwestią, czy „byłoby pożądane otrzymanie za proszenia do wzięcia udziału w rokowaniach nad paktem atlantycznym“.

w Norwegii

OSLO (PAP). Deklaracja NORWESKIEGO MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH LANGEO w sprawie rozmów o „pakt skandynawski“ i na temat stosunku trzech krajów skandynawskich do projektowanego „paktu północno - atlantycznego“ oczekiwana jest po powrocie ministra z Ameryki.

Jak wiadomo, minister Lange udał się do Waszyngtonu, by „zasiegnąć informacji“ w Departamencie Stanu.

Ostateczne sprzecyzowanie

stanowiska Norwegii oczekiwane jest z wielkim zainteresowaniem — tak ze względu na fakt, że przedstawiciele tego kraju poszli najdalej po linii koncepcji amerykańskich, jak i w związku z niedawnym demarschem radzieckim w Oslo.

WASZYNGTON (PAP). Minister spraw zagranicznych Norwegii, Lange, odbył we wtorek kilkugodzinna konferencję z wysokimi urzędnikami Departamentu Stanu USA, w której wzięli również udział rzeczoznawcy amerykańscy — Bohlen i Hickerson.

W czasie konferencji omawiano zagadnienia polityczne i militarne, jakie wyloniły się w związku z żądaniem USA, aby Norwegia przystąpiła do paktu atlantycznego.

PARYŻ (PAP). Minister spraw zagranicznych Schuman odbył we wtorek wieczorem konferencję z ambasadorami Szwecji, Norwegii i Danii w Paryżu.

W czasie konferencji poruszono m. in. sprawę udziału państw skandynawskich w pakcie atlantycznym.

KOPENHAGA (PAP). Według doniesień prasy, w różnych miejscowościach Danii odbywają się wiecje i zebrania, na których ludność uchwala rezolucje, protestujące przeciwko przystąpieniu rządu duńskiego do paktu północno - atlantycznego..

**KOMENTARZE
PRASY PARYSKIEJ**

Omawiając plany wciągnięcia państw skandynawskich do paktu atlantycznego, paryscy komentatorzy prasowi piszą, że Dania i Szwecja skłaniają się do koncepcji „neutralnego“ przymierza skandynawskiego, które byłoby pozornie niezależne od tego paktu.

Rozwiązanie takie umożliwiłoby rządowi państw skandynawskich korzystanie z dostaw amerykańskich oraz ułatwiłoby ich stanowisko wobec własnej opinii publicznej, która wypowiada się przeciwko włączeniu się do paktu atlantycznego pod kierownictwem amerykańskiego imperializmu.

Prasa paryska zwraca uwagę na **OŻYWIIONĄ AKCJĘ NORWESKIEJ PARTII KOMUNISTYCZNEJ, KTÓRA WYSTOSOWAŁA DO LUDNOŚCI ODEZWY, NAWOŁUJĄCĄ DO ZWALCZANIA PROJEKTÓW PRZYSTĄPIENIA DO PAKTU ATLANTYCZNEGO W TEJ, CZY INNEJ POSTACI.**

Według otrzymanych tu informacji, norweski minister spraw zagranicznych Lange, pragnie dowiedzieć się w Waszyngtonie, co uzyskalaby Norwegia, gdyby przystąpiła do paktu atlantycznego. Minister zgłosił kilka konkretnych żądań.

Korespondent waszyngtoński dziennika „Monde“ donosi, że Amerykanie nie udzielili Norwegii wyraźnej odpowiedzi, odracząc decyzję na kilka tygodni.

Nowe propozycje rozbrojeniowe ZSRR w Radzie Bezpieczeństwa ONZ

NOWY JORK (PAP). Delegacja radziecka do Rady Bezpieczeństwa ONZ złożyła nowe propozycje rozbrojeniowe.

Propozycje te wzywają Radę, by poleciła opracować plan redukcji zbrojeń i sił zbrojnych o jedną trzecią w W. Brytanii, Francji, Stanach Zjednoczonych, Związku Radzieckim i Chinach.

Plan ten w myśl propozycji radzieckich, winien być opracowany do 1 czerwca br., a redukcja zbrojeń w tej proporcji powinna nastąpić do 1 marca 1950 roku.

Propozycja radziecka zawiera następujący wniosek: „Rada Bezpieczeństwa stwierdza, że ostatnio organizują się grupy państw, na których czele stoją koła agresywne niektórych wielkich mocarstw, pragnących narzucić swą politykę innym krajom i stworzyć bazy lotnicze i morskie we wszystkich częściach świata“.

Dalej delegacja radziecka proponuje, by Rada poleciła komisji energii atomowej przedstawienie do dnia 1 czerwca br. projektu konwencji w sprawie zakazu broni atomowej i kontroli energii atomowej.

W ramach Rady Bezpieczeństwa ma powstać organizacja międzynarodowa do kontroli rozbrojenia i wykonania zakazu broni atomowej. Wreszcie delegacja radziecka proponuje, by 5 stałych członków Rady przedstawiło do dnia 31 marca 1949 roku dane o wszelkich swych siłach zbrojnych i broni atomowej.

Przeciwko rezolucji radzieckiej wystąpili natychmiast delegat USA Warren Austin i delegat brytyjski sir Alexander Cadogan, usiłując podważyć jej doniosłość.

Sprawę rezolucji radzieckiej pozostawiono na razie w zawieszaniu i obrady odłożono do czwartku.

Prezydent RP przyjął nowomianowanego posła Szwecji

WARSZAWA (PAP). W dniu 9 bm. odbyła się w Belwederze przy zachowaniu zwykłego ceremoniału, uroczystość złożenia listów uwierzytelniających Prezydentowi Rzeczypospolitej przez posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego Szwecji p. Qoesta Engzell.

Zygmunt Modzelewski i sekretarz generalny Ministerstwa Spraw Zagranicznych ambasador Stefan Wierbiński.

Rumuńska partia narodowo - ludowa rozwiązana

BUKARESZT. — Na posiedzeniu komitetu wykonawczego rumuńskiej partii narodowo - ludowej powzięto decyzję rozwiązania partii.

Posłowie w liczbie 35 pozostaną nadal w Zgromadzeniu Narodowym, jako grupa bezpartyjna.

Socjaliści włoscy przeciwstawiają się imperialistycznym próbom rozbitcia Europy

RZYM (PAP) Na konferencji grupy parlamentarnej włoskiej partii socjalistycznej powzięto uchwałę wzywającą rząd do złożenia przed parlamentem oświadczenia w sprawie polityki zagranicznej.

Uchwała podkreśla, że polityka zagraniczna rządu zmierza do włączenia Włoch do bloku politycznego i militarnego mocarstw zachodnich, przyczyniając się tym samym do pogłębienia rozbitcia Europy.

Uchwała stwierdza, że polityka taka jest sprzeczna z zobowiązaniami, przyjętymi przez rząd w czasie kampanii wyborczej do parlamentu.

„Polityka złązania Włoch z blokiem zachodnim jest warunkiem do politycznych tradycji faszyzmu“ — brzmi uchwała.

NENNI ZAPROSZONY PRZEZ WALLACE'A DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH

RZYM (PAP) Na posiedzeniu grupy parlamentarnej włoskiej partii socjalistycznej Pietro Nenni zakomunikował, że został zaproszony przez Wallace'a do Stanów Zjednoczonych w celu wzięcia udziału w akcji propagandowej przeciwko planowi Marshalla i paktowi atlantycznemu.

W akcji tej wezmą również udział Pierre Cot i Zilliacus.

Masowe procesy po zamachu na szacha

MOSKWA (PAP) Agencja Tass podaje informacje irańskiej prasy rządowej, która za powłada rozpoczęcie w najbliższych dniach przed trybunałami wojennymi procesów przeciwko działaczkom arszlawanów osób po zamachu na szacha.

Transjordania i Izrael podejmują rokowania

Glubb Pasza na czele delegacji transjordańskiej?

NOWY JORK (PAP). — Przewodniczący Rady Bezpieczeństwa otrzymał w dniu 8 b. m. depeszę od rozjemcy ONZ w Palestynie, dr. Bunche, stwierdzającą, że Transjordania i Izrael przyjęły jego propozycję i wyraziły zgodę na podjęcie rokowań w sprawie rozegnamu.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa podaje sensacyjnie brzmiącą pogłoskę, zacierpiętą z kół obserwatorów ONZ w Jerozolimie, jakoby przewodniczącym delegacji transjordańskiej do rokowań z Izraelem miał być mianowany osławiony Glubb pasza, brytyjski dowódca legionu arabskiego.

Powstańcy burmańscy zniszczyli wodociąg Rangunu

NOWY JORK (PAP). Agencja Associated Press donosi, że klasztor buddyjski, stojący na wzgórzu w odległości 10 mil na północ od Rangunu stał się w środe terenem zaciekłej bitwy między powstańcami a burmańską armią rządową.

Powstańcy bronili klasztoru przez czas dłuższy, odpierając

działaniami przeciwozłogowym i ataki wojsk rządowych.

W Rangunie słychać było salwy ciężkiej artylerii.

Stolica Burmy przeżywa obecnie poważne trudności z powodu braku wody, gdyż powstańcy zniszczyli wodociąg, znajdujące się w odległości 50 mil od miasta.

Bezskuteczny atak greckich faszystów na Karpenisi

SOFIA (PAP). Agencja E-letteri Ellada donosi, że faszysty greccy czynią rozpaczliwy wysiłek, by zająć ponownie Karpenisi, jednakże oddziały demokratyczne w bohaterskich walkach odparły wszystkie ataki wroga.

Pochód Armii Ludowej trwa

Kuomintang gra na zwłokę

Strajk kolejowy wybuchł w Szanghaju

NOWY JORK (PAP). Jak donosi z Szanghaju agencja Associated Press prezydent Chin kuomintangowski Li Tsung-Jen odczytał wysłanie misji pokojowej z tego miasta do Pekinu.

Prasa chińska donosi, że armia ludowa zajęła jeszcze 2 miasta na północnym brzegu Jang-Tse-Kiang: Haimen i Czitung na drodze między Szanghajem a Nankinem.

MOSKWA (PAP). Jak donosi agencja TASS w Szanghaju trwa nieustanny wzrost cen. W czasie ostatnich dwóch tygodni wzrosły one kilkakrotnie, co doprowadziło do dalszego spadku realnej siły nabywczej.

Prasa w Szanghaju podaje wiadomości o akcji robotników i urzędników, skierowanej przeciwko nieustannemu pogarszaniu się warunków życia.

W dniu 8 bm. z Szanghaju nie odeszły pociągi do Nankinu, Hancou i Ninbo, w związku ze strajkiem urzędników kolejowych. Ponad 1000 robotników zebranych na północ-

„Prawda“ o osiągnięciach powojennych ZSRR

Partia komunistyczna wciela w życie

plan 5-letni

Dziennik „Prawda“ zamieszcza artykuł wstępny pod tytułem: „Na drodze do komunizmu“.

Trzy lata temu, 9 lutego 1946 r. — pisał „Prawda“ — wielki wódz partii bolszewickiej i narodu radzieckiego Stalin wygłosił historyczną mowę na zebraniu wyborców stalinowskiego okręgu wyborczego w Moskwie.

W mowie tej, która jest nowym wspaniałym wkładem do skarbnicy marksizmu-leninizmu, Stalin przeprowadził głęboką naukową analizę źródeł

wzrostu Zw. Radzieckiego w wojnie w obronie ojczyzny i z genialną przenikliwością nakreślił wielki program naszego marszu naprzód po drodze do komunizmu.

Generalissimus Stalin złożył przed całym narodem sprawozdanie z działalności partii komunistycznej w niedawnej przeszłości i przedstawił plany jej pracy na przyszłość.

Trzy lata które upłynęły od dnia historycznego wystąpienia Stalina były okresem wcielenia w życie planów partii komunistycznej. Wszystko o czym mówił Stalin dzieje się w naszych oczach.

Powojenny plan 5-letni jest realizowany z wyjątkowym powodzeniem. Plany pierwszych trzech lat 5-latki zostały wykonane z nadwyżką.

W roku ubiegłym osiągnięto i przekroczono przedwojenny poziom rozwoju gospodarki narodowej ZSRR. Przemysł rozwija się w szybkim tempie. Zbiory zboż w r. ub. osiągnęły prawie poziom przedwojenny 1940 r.

We wspaniałych wynikach 3-letniej walki narodu radzieckiego o wykonanie 5-latki cały świat widzi, że słowa partii komunistycznej nie odbijają od czynu

